546. — III. Providentia status. Debent parentes providere filiis de statu, in quo videlicet honeste secundum conditionem suam aliquando vivere poterunt.

Unde peccant GRAVITER: 1° Si non adhibeant diligentiam saltem mediocrem, ut acquirant bona, quibus filii habeant hereditatem secundum statum suum, iuxta illud Apostoli II Cor. XII. 14: «Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.»

1) Cfr. Capellmann-Bergmann, *Pastoral-Medecin*¹⁴. p. 53; *N. K. St.* 1904. p. 239; Meuleman, *Het evenrecht van de geboren vrucht; De Katholiek.* 148. p. 62. et p. 181,

2) Capellmann, *l. c.* p. 59. *nota.*

3) Cfr. Salmant. *tr.* 24. n. 35; Bened. XIV. *l. c.*

4) Cfr. *N. K. St.* 1917. p. 376.

2° Qui non curant, ut filii addiscant artem aut scientiam statui suo consentaneam.

3° Qui bona dilapidando impotentes se reddunt ad liberos honeste secundum statum suum educandos ac dotandos. Cfr. dicenda infra n. 887. de non laedenda portione legitima.

4° Qui iniuste recusant patrimonium constituere filiis, qui ad Ordines sacros promoveri cupiunt, aut dotare filias matrimonii vel Religionis ingressus causa. (n. 336. Lib. 6. n. 819.)

NOTA. Graviter etiam peccant parentes qui graviter laedunt filiorum libertatem in statu vitae eligendo, qui nempe eos invitos vel compellunt ad matrimonium, ad Religionem, aut ad sacros Ordines, vel contra eos a tali statu amplectendo impediunt. (n. 335. Cfr. can. 2352; infra tom. II. n. 1077.) Plures tamen parentes, qui filios a statu Religioso avertunt, excusari possunt a mortali peccato, saltem per breve tempus, propter ignorantiam vel inadvertentiam quae facile eis inesse potest ob vehementem amoris affectum erga filios. (H. A. n. 5. Lib 4. n. 77.)

§ III. - EDUCATIO SPIRITUALIS.

547. — Haec omnium sane gravissima parentum obligatio est, ex qua nimirum aeterna filiorum vel beatitudo vel damnatio maxime dependet. Tria ad illam requiruntur quae totidem sunt alimenta animae, nimirum *doctrina, exemplum et correptio*, iuxta illud Eccli. VII. 25: « Filii tibi sunt? Erudi illos, et curva illos a pueritia illorum; » nam, ut legitur in Proverb. XXII. 6; « Adolescens iuxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. »

548. — I. *Doctrina*. Tenentur parentes, per seipsos vel per idoneos magistros, liberos instruere imprimis in necessariis ad salutem, nempe in fide et honestate morum.

Curent itaque: 1° ut nati quamprimum sacramento Baptismi fidem suscipiant: deinde ut pueros, usum rationis assecutos, ad sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae quantocius suscipienda praeparent (can. 854); — ut a pueritia doctrinam christianam, Sacramenta, et conciones frequentent (can. 1335. 1372. 2319); — 3° ut peccati mortalis malitiam ac damna eos doceant; caveant tamen ne falsam conscientiam in eis creent; — 4° ut orationis affectu et devotione erga Deiparam eos imbuant; speciatim, ut filii pietatis exercitia peragant a bonis christianis exerceri solita, puta preces matutinas et vespertinas, ante et post refectioes etc.; — 5° ut mundi illecebras, fallaciam, atque vanitatem eos doceant; — 6° ut ad bonas scholas eos mittant; cfr. supra n. 329. (H. A. n. 5.)